b) *Deuxième période, depuis saint Augustin jusqu'au XIII^e siècle.* — L'enseignement de saint Augustin sur l'existence et la nature de l'autorité doctrinale de l'Église a un caractère beaucoup plus explicite que celui des auteurs ecclésiastiques des siècles précédents.

C'est l'autorité de l'Église qui est la règle de notre foi : *consulat regulam fidei quam de Scripturarum planioribus locis et Ecclesiæ auctoritate percepit. De doct. christ.*, I, III, c. II, n. 2, P. L., t. XXXIV, col. 65. C'est même à l'autorité de l'Église que nous sommes redevables de notre foi dans la divine inspiration de l'Évangile : *Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas. Contra epist., manich.*, c. V, n. 6, P. L., t. XLII, col. 176. Aussi le saint docteur insiste sur l'obligation imposée par la foi catholique, c'est-à-dire par celle qu'enseigne l'Église : *ea tamen quærendi dubitatio catholicæ fidei metas non debet excedere. Et quoniam multi hæretici ad suam sententiam, quæ præter fidem est catholicæ disciplinæ expositionem Scripturarum divinarum trahere consueverunt, ante tractationem hujus libri catholica fides breviter explicanda est. De Gen. ad litt. lib. imperf.*, c. I, n. 1, *ibid.*, col. 221.

L'infailibilité de cette autorité doctrinale de l'Église est clairement indiquée dans le commentaire allégorique du ps. CIII : *Fundavit terram super firmitatem ejus, non inclinabitur in seculum seculi*, où Augustin montre que l'Église, appuyée sur l'inébranlable fondement dont parle saint Paul, *fundamentum nemo potest ponere præterquam quod positum est, quod est Christus Jesus*, I Cor., III, 11, restera toujours inébranlable, parce qu'elle est la colonne et le soutien de la vérité : *Non inclinabitur in seculum seculi. Ipsa est prædestinata columna et firmamentum veritatis* (I Tim., III, 15). *Enarr. in ps. CIII*, n. 17, P. L., t. XXXVII, col. 1350. C'est encore ce que signifient ces assertions de l'évêque d'Hippone que l'Église, combattant contre toutes les hérésies, ne peut jamais être vaincue par aucune d'elles, *ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia una, Ecclesia vera, Ecclesia catholica, contra omnes hæreses pugnans; pugnare potest, expugnari non potest. Hæreses omnes de illa eiecunt tanquam sarmenta inutilia de vite præcisâ: ipsa autem manet in radice sua, in vite sua, in charitate sua. Portæ inferi non vincent eam* (Matth., XVI, 18), *De symb. serm. ad catech.*, c. VI, n. 14, P. L., t. XL, col. 635; et que quiconque attaque le mur inexpugnable de l'autorité de l'Église, s'y brise fatalement, *hoc habet auctoritas matris Ecclesiæ, hoc fundatus veritatis obtinet canon: contra hoc robur, contra hunc inexpugnabilem murum quisquis arietat, ipse confringitur. Sermon.*, CCXCIV, c. XVIII, P. L., t. XXXVIII, col. 1346.